credimus, ideo subintulit quoadusque nouella sua plantatio caperet incrementum et solidamentum; timuit tamen<sup>a</sup> ne arrogantie notaretur si ipse suis adinventionibus, licet a Deo essent, sollemne uotum deferret. Sed precauentes discipuli perniciosum esse si alterius habitus homini profiterentur, ne forte post obitum illius extraneus aliquis posset loco eius, ui uel potestate principum, ut solet, substitui, | si ille, cui prima facta est professio, de suo numero non esset, pecierunt et probabilibus rationibus persuaserunt ut habitum illius ordinis, quem preesse ceteris statuerat, ipse susciperet, quatinus uiam quam premonstrauerat ingrediens, suo exemplo alacriores duceret et securiores. Quorum precibus et monitis permotus, maxime quia diuino consilio uiderat opus suum et inchoari et eatenus perduci, cum non tantum sua sed et Romana accessisset auctoritas, deuote assensit facere quod postulauerunt.

### 23. *Quod suscepit habitum canonicis*

Erat quidam ex primoribus canonicis, nomine Rogerus, origine Sempinghamensis, prepositus ecclesie Maltone, uir prudens et probate per omnia religionis, quem fere omnium monasteriorum congregationes successorem<sup>b</sup> beati Gileberti desiderabant habere.<sup>1</sup> Hunc etiam ipse pre nota probitate talem esse arbitrans, sicut et erat, qui merito uices eius, si sic contingeret, agere posset, ex filio patrem et ex discipulo magistrum sibi prefecit, et obedientiam illi, professionem uero loco et ordini de Sempingham rite deuouit, et sic de manu eius habitum canonicum apud

f. 63 Bulingtonam suscepit. Huic postmodum tantum detulit quoad uixit insigne humilitatis<sup>c</sup> honorem, ut, cum ipse omnibus, ille uero sibi preesset, nichil fere de agendis suorum sine eius consilio et assensu disponeret, nichil quod ille ageret irritum<sup>d</sup> haberet. Credidit namque eius fidelitati et presumpsit de illius prudentia, unde fidelem seruum et prudentem primo super se, deinde super familiam suam, constituere proposuit.

<sup>a</sup> enim *Od*      <sup>b</sup> successorum *Lc*      <sup>c</sup> insigne humilitatis] *these words have no construction. Holford-Strevens suggests* insignis, 'honour consisting in conspicuous humility'      <sup>d</sup> irritum *Lc*<sup>3</sup>*Od; om. Lc*

<sup>1</sup> Roger became prior of Malton between 1169 and 1174, and Master of the Order by 1178 (see p. lix, correcting *Heads*, pp. 203–4).

he deliberately delayed making his profession until his new foundation gained in size and strength, because he was afraid that he would be accused of arrogance if he took a solemn vow to rules which, even though they were inspired by God, were of his own devising. But his disciples were afraid it was dangerous for them to profess obedience to a man clothed in a different habit; perhaps after his death some outsider might be intruded into his position by force or through princely influence—a common event—if the man to whom their first profession was made did not belong to their number. They therefore begged him and urged him with cogent arguments to put on the habit of the Order which he had determined to be superior to all others, that, as he set out along the path which he already indicated, he might lead them all the more swiftly and safely by means of his own example. He was greatly affected by their prayers and advice, particularly since, following God's counsel, he had seen his work not just begun but brought to the point where it acquired not only his own authority but also that of Rome; and so he piously agreed to do what they asked.

### 23. *How he received the habit of a canon*

Amongst the original canons was one called Roger, who came from Sempringham and became head of the house at Malton. He was a discreet man who had thoroughly proved his religious vocation, and the communities of almost all the religious houses wished to have him as St Gilbert's successor.<sup>1</sup> Because of Roger's known integrity the saint too considered him, with ample justification, as the sort of person who could well take his place if the occasion arose. So from the position of son he appointed him father, from disciple his own master, and with ritual solemnity vowed obedience to him, making his profession to the place and Order of Sempringham; thus he received a canon's habit from Roger's hand at Bullington. Thereafter as long as he lived he displayed such great reverence and such obvious humility(?) towards Roger that (for although he commanded all, he was himself under Roger's command) he would take scarcely any decisions about what should be done for those in his care without Roger's advice and approval, and he would cancel nothing that Roger did. He trusted to his loyalty and assumed his good judgement, so that he planned to give his loyal and prudent servant authority first over himself and then over his community.

Consummatis igitur et corroboratis omnibus que ad tantam Dei edificationem uidebantur necessaria, cum quatuor pretaxatos parietes in quadratis lapidibus uideret hostis antiquus contra se erigi,<sup>1</sup> et tam solido bitumine caritatis compingi et ne quando soluerentur tam strenuo seruatore muniri, sed et magis dolens alterum eius supparem et coadiutorem ad perpetuum illius domus firmamentum prouideri, cum itaque perspiceret omnia impedimenta sua que contra hanc domum ab initio obiecerat cassari, quia  
 f. 63<sup>v</sup> principia eius destituere<sup>a</sup> non poterat, iam erectam et | perfectam fabricam deicere uel saltem in aliquo ledere machinatus est. Veruntamen hec eius peruersa cogitatio qui semper uult nocere in aliquo, Dei fuit recta dispositio, qui nouit bene uti malis, et quod ille parauerat ad perniciem, hoc Dei clementia uertit ad utilitatem. Erat enim ecclesia iam facta et oculis eius bene placita, et ideo decreuit eam ecclesiastico more excercere, quam frequens est et familiare fluctibus tundi et flatibus aduersitatum iactari, sed tandem illesam portum subire salutis. Voluitque Dominus, sicut antea multis eam probauerat, dum construeretur, assultibus, et semper inexpugnabilem inuenerat, unde et debitam meruit accipere perfectionem; uoluit, inquam, Dominus iam consummatam<sup>b</sup> examinare, ut firmaret si immobilem uideret, quatinus sicut per primam constantiam suam adquisierat staturam, ita per iugem perseuerantiam eternam sortiretur stabilitatem.